Приложение 1
 к приказу от 16.05.2016 № 42/ОД
Договор
об образовании на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования
(ненужное вычеркнуть)
г.Заречный                                                                                      "_" _________ 201__г.
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ЛИЦЕЙ №230» Е.ЗАРЕЧНОГО (МОУ «ЛИЦЕЙ № 230» Г.ЗАРЕЧНОГО), осуществляющая образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее - Лицей) на основании лицензии от "14" сентября 2012г. N11273, выданной Министерством образования Пензенской области, именуемая в дальнейшем "Исполнитель", в лице директора Литвиновой Ирины Николаевны, действующей на основании Устава, и________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица родителя (законного представителя))
Именуемый(-мая) в дальнейшем "Заказчик",и______________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение. Заполняется, если на момент заключения договора обучающийся достиг возраста 14 лет)
именуемый (-мая) в дальнейшем "Обучающийся", совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
I. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Обучающийся/Заказчик(ненужное вычеркнуть) обязуется освоить обучение/обеспечить получение детьми общего образования по образовательной программе ____________________________________________________________
(наименование образовательной программы начального общего, основного общего, среднего общего образования)

___________________________очная__________________________________________________
(форма обучения: очная, очно-заочная, заочная, семейное образование и самообразование)
в пределах федерального государственного образовательного стандарта в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.
1.2. Основная образовательная программа по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования (ненужное вычеркнуть) реализуется Лицеем, осуществляющим образовательную деятельность через организацию урочной и внеурочной деятельности в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами.
1.3. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет ______________________________.
Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе по ускоренному обучению, составляет ___________________________________________________.
(количество месяцев, лет)
1.4.После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения государственной
итоговой аттестации ему выдается
_________________________________________________________________________
(документ об образовании и (или) о квалификации или документ об обучении. Обучающемуся, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также Обучающемуся, освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленному из организации, осуществляющей образовательную деятельность, выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому организацией, осуществляющей образовательную деятельность (часть 12 статьи 60 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЭ "Обобразовании в Российской Федерации")
II. Взаимодействие сторон

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2013, № 19, ст. 2326; № 30, ст. 4036). Обучающийся также вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;

2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;

2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;

2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.4. Исполнитель обязан:

2.4.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве ученика (-цы)                           класса.

(категория обучающегося)
2.4.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 "О защите прав потребителей" и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-Ф3 "Об образовании в Российской Федерации";

2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя;

2.4.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения;

2.4.5. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.5. Заказчик (родители (законные представители)) несовершеннолетних обучающихся обязаны:

2.5.1. Обеспечить получение детьми общего образования;

2.5.2. Соблюдать устав, правила внутреннего распорядка обучающихся Лицея, осуществляющего образовательную деятельность, требования локальных нормативных актов, которые устанавливают режим занятий обучающихся, порядок регламентации образовательных отношений между Лицеем и обучающимися и (или) их родителями (законными представителями) и оформления возникновения, приостановления и прекращения этих отношений;

2.5.3. Уважать честь и достоинство обучающихся и работников Лицея, осуществляющего образовательную деятельность;
2.5.4. Нести ответственность за обеспечение обучающегося необходимыми средствами для успешного обучения и воспитания, в том числе одеждой делового стиля/школьной формой для учебных занятий, спортивной формой для занятий в зале, на свежем воздухе, в бассейне, формой для трудового обучения, второй сменной обувью, обувью для спортивных занятий;

2.5.5. Совместно с Лицеем контролировать обучение ребенка;

2.5.6. Нести ответственность за ликвидацию обучающимся академической задолженности;
2.5.7. Оплачивать горячее питание обучающегося, если оно не финансируется из средств местного бюджета;
2.5.8. Нести материальную ответственность согласно Гражданскому кодексу РФ за ущерб, причиненный лицею по вине обучающегося;
2.5.9. Посещать родительские собрания, в т.ч. общешкольные, по мере их созыва;
2.5.10. Своевременно информировать классного руководителя о болезни ребенка или возможном отсутствии через письменное заявление на имя директора Лицея.

2.6. Обучающиеся обязаны:

2.6.1. Добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять индивидуальный учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы;

2.6.2. Выполнять требования устава Лицея, осуществляющего образовательную деятельность, правил внутреннего распорядка обучающихся и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности;

2.6.3. Заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию;

2.6.4. Уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Лицея, осуществляющего образовательную деятельность, не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися;

2.6.5. Бережно относиться к имуществу Лицея, осуществляющего образовательную деятельность.

III. Порядок изменения и расторжения Договора

3.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

3.3. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

· по инициативе Обучающегося или Заказчика, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

· по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся по образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;

· по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

IV. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

V. Срок действия Договора
5.1. В соответствии с частью 1 статьи 53 Федерального закона № 273-Ф3 при приеме на обучение в муниципальную или государственную школу, основанием возникновения образовательных отношений является распорядительный акт (приказ) МОУ "ЛИЦЕЙ № 230" Г.ЗАРЕЧНОГО, осуществляющего образовательную деятельность, о приёме лица на обучение в Лицей или для прохождения промежуточной аттестации и (или) государственной итоговой аттестации.

5.2. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

VI.Заключительные положения

6.1. Общие условия, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
6.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о принятии обучающегося в Лицей до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении обучающегося из Лицея.

6.3. Настоящий Договор составлен в  2-х экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

6.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

	Исполнитель

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «Лицей № 230» г. Заречного

Адрес: г.Заречный, ул. Зеленая, 14

Телефон директора: 60-72-97

Телефон зам. директора: 61-60-21,

60-00-73.

 Подпись директора лицея

_______________________________
          И.Н. Литвинова

М.П.

	Заказчик
(родитель
 (законный представитель))
	Обучающийся

(достигший 14 лет)

	(фамилия)
	(фамилия)

	(имя)
	(имя)

	отчество (при наличии)
	отчество (при наличии)

	(дата рождения)
	(дата рождения)

	(адрес места жительства)
	(адрес места жительства)

	(адрес места жительства)
Паспорт:
Серия_____, номер___________,
	(адрес места жительства)
Паспорт:
Серия____, номер__________,

	когда и кем выдан
	когда и кем выдан

	(подпись)
	(подпись)

	(расшифровка подписи)
	(расшифровка подписи)

VII.Адреса и реквизиты Сторон

СОГЛАСИЕ на обработку персональных данных

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных»,

я,__________________________________________________________________________
                               Ф.И.О. родителя (законного представителя)
паспорт
выдан_____________________________  _______________г.,

                серия, номер                                кем выдан
                                   дата выдачи
являясь родителем (Законным представителем)

_________________________________________________________________________
                                            Ф.И.О. ребенка

свидетельство __________________

                              серия, номеркем выдан
выдан_____________________________  ______________г.,

                                                                                    дата выдачи
Страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС)____________________

                                  Номер
_______________________,

              дата регистрации

(далее - Обучающийся), даю согласие на обработку собственных персональных данных и персональных данных обучающегося оператору:
                            МОУ «ЛИЦЕЙ № 230» Г.ЗАРЕЧНОГО________________________
место нахождения                г.Заречный, ул.Зеленая, д.14             (далее - Школа) с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с целью осуществления индивиду​ального учета результатов освоения Обучающимся образовательных программ, а также хра​нения в архивах данных об этих результатах.

Я предоставляю Школе право осуществлять следующие действия (операции) с персо​нальными данными Обучающегося: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточне​ние (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение.
Школа вправе включать обрабатываемые персональные данные Обучающегося в списки (реестры) и отчетные формы, предусмотренные нормативными документами государственных федеральных, региональных и муниципальных органов управления образованием, регламентирующих предоставление отчетных данных.

Перечень персональных данных, на обработку которых я даю согласие, включает:

1. Сведения личного дела Обучающегося:

- фамилия, имя, отчество, дата рождения, пол;

· домашний адрес/адрес регистрации;

· фамилии, имена, отчества родителей (законных представителей), контактные

   телефоны.

2. Сведения об учебном процессе и занятости Обучающегося:

· перечень изученных, изучаемых предметов и факультативных курсов;

· успеваемость, в том числе результаты текущего контроля успеваемости, промежу​точной и итоговой аттестации, представленной на бумажных и электронных носителях;

· данные о посещаемости уроков, причины отсутствия на уроках;

· поведение в Школе;

· награды и поощрения;

- расписание уроков, расписание школьных звонков;

- содержание уроков, факультативных занятий, домашних заданий;

· фамилии, имена, отчества педагогов, ведущих обучение.

- фотографирование ребенка на мероприятиях, размещение информации о его
достижениях на сайте лицея, информационных стендах лицея.

Школа вправе размещать обрабатываемые персональные данные Обучающегося в информа​ционно-телекоммуникационных сетях с целью предоставления доступа к ним строго ограничен​ному кругу лиц: обучающемуся, родителям (законным представителям) обучающегося, а также административным и педагогическим работникам Школы.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления соответст​вующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес Школы по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично под расписку пред​ставителю Школы.
 Настоящее согласие дано мной _______________ и действует бессрочно.

                                                                            дата
   _____________________/__________________________________________________

                Подпись                                                    расшифровка подписи